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Anotace

BĚLOHLÁVKOVÁ, Bára. Postoj občanů ČR k trestu smrti. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018, 57 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou postoje občanů ČR trestu smrti.

Cílem této práce je nastínit postoj občanů ČR k trestu smrti. Teoretická část práce

popisuje účel a funkci trestu obecně, poté se zaměřuje konkrétně na trest smrti.

Zaměřuje se na historii tohoto trestu v České republice a jeho zrušení. Práce také

zmiňuje poslední popravené osoby v ČR. Následují metody exekucí, které se

prováděly v historii a v současné době. Dále práce popisuje postoj společnosti k trestu

smrti ve 21. století, jak se k němu staví Česká republika a jiné státy světa.

Praktická část práce navazuje na teoretickou část, bylo provedeno šetření mezi

občany ČR za účelem zjištění postoje naší současné společnosti k trestu smrti

a porovnání výsledků mezi věkovými kategoriemi. Odpovědi respondentů byly

zpracovány do tabulek a grafů.
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Anotation

BĚLOHLÁVKOVÁ, Bára. The Attitude of the Citizens of the Czech republic

towards a Death Sentence. Hradec Králové: Faculty of Educaiton, University of

Hradec Králové, 2018. 57 pp. Bachelor Degree Thesis.

The thesis is about attitudes of the Citizens of the Czech Republic towards

a death penalty. The aim is to outline the attitude of Czech citizens to the death penalty.

The theoretical part of the thesis describes the purpose and function of punishment,

and after that, it focuses on the death penalty. It focuses on the history of death penalty

in the Czech Republic and its abolition in our country. The thesis also mentions the

last executed people in the Czech Republic. Following that, there is a description of

the methods of execution that have been used in history and nowadays. Furthermore,

the thesis describes the attitude of the society to the death penalty in the 21st century.

The empirical part of the thesis follows the theoretical part. I did an

investigation among the citizens of the Czech Republic to determine the attitude of our

society to the death penalty and I compared the results among the age categories. The

responses of all the respondents were processed into tables and charts and are enclosed

in the thesis.
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ÚVOD

Tématem této práce je postoj občanu České republiky k trestu smrti. Toto téma

mě zaujalo právě proto, že je stále předmětem živé diskuze, i přestože to brzy bude již

30 let, co byl trest smrti na území České republiky zrušen. Řeší se jak mezi veřejností,

tak mezi odborníky. Při sledování médií si všímám, že se stále objevuje mnoho lidí,

kteří po znovuobnovení trestu volají a nejsou spokojeni s výší trestů, které jsou

v dnešní době zločincům ukládány.

Trest smrti je nejvyšším trestem. Jde o definitivní trest, který již nelze vzít zpět.

Na to poukazují odpůrci tohoto trestu, kteří poukazují i na možnost justičního omylu,

jehož existenci nelze popřít, jelikož jsou známy případy, kdy byl odsouzen nevinný

člověk. Zastánci tohoto trestu poukazují na to, že tento trest odradí potencionální

zločince od páchání trestné činnosti, nebo že věznění doživotních vězňů je

ekonomicky náročnější než trest smrti.

I když jsou diskuze o znovuzavedení trestu smrti zbytečné, protože Česká

republika je vázána několika mezinárodními dohodami, které tento trest nepřipouštějí,

lidé se tímto tématem často zaobírají. Volání společnosti po zavedení trestu smrti se

objevuje zejména v případech, kdy se v médiích objeví informace o brutálním

trestném činu, nejčastěji vraždě. V současné době je ve světě snaha zcela zrušit trest

smrti a nahradit ho jinými tresty, zejména doživotním trestem. Tuto snahu jeví

například Amnesty International, která brání lidská práva po celém světě. I přestože

v posledních letech mnoho států trest smrti zrušilo, je tento trest stále možné uložit ve

více než 55 zemích světa. Státy, které tento trest používají, jsou například Spojené

státy americké, nebo některé asijské a africké země.

V práci se zabývám obecnou částí týkající se trestu, kde popisuji funkci a účel

trestu, dále popisuji trest smrti a absolutní doživotí. Poté zmiňuji historii trestu smrti,

zejména na našem území, a také jeho zrušení v České republice a mezinárodní

závazky, kterými je Česká republika vázána. Zmiňuji také poslední popravené lidi na

území Československa. Dále rozebírám jednotlivé způsoby exekucí, od historických

po moderní. Poté se práce zaměřuje na postoj společnosti k tomuto trestu ve 21. století.

Zejména na současný stav trestu smrti ve světě a jeho využití a argumenty pro a proti

trestu smrti. Cílem praktické části této práce je zmapovat postoj občanů ČR k trestu

smrti, zejména z pohledu věku, za pomocí dotazníkového šetření.
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1. Trest smrti a s ním spojené pojmy

Trest smrti je státem nařízené usmrcení člověka za trestný čin, který spáchal.

Nazývá se také „absolutním trestem“. Je to radikální řešení, jehož následky není možné

napravit. Dnes je možné tento trest uložit ve více než 55 zemích světa. V některých

zemích se trest smrti ukládá i za pro nás absurdní zločiny.

V této kapitole se nejprve zaměřím na základní funkce trestu a jeho cíle. Dále

na samotný trest smrti a na „nejhorší“ trest, který lze v ČR uložit, tedy trest odnětí

svobody na doživotí a s ním související absolutní doživotí.

1. 2 Účel a funkce trestu

Nejdříve si musíme vymezit samostatný pojem „trest“. Jelínek trest definuje

následovně: „Trestem rozumíme zákonem stanovený právní následek za určité

protiprávní jednání. Trest, právní následek činu, na němž lpí vina, spočívá v právní

újmě a ta je pachatelem činu pociťována jako zlo a podle vůle zákonodárce má být

jako taková přijímána“ (Jelínek, 2010, s. 831). Trest by měl mít z penologického

hlediska dvě základní funkce: ochranu společnosti před pachateli trestných činů

a nápravu pachatele.

Podle Sochůrka má trest funkci:

• informační – odsouzenému je sdělována nesprávnost jeho chování

• motivační – snaha o zlepšení chování, prospěchu

• vztahovou – vyjádření negativního vztahu

• preventivní – aby se odsouzený vyvaroval toho, co k trestu vedlo

Také by podle něho pro pachatele trest měl být:

• citelný

• až na výjimky jistý

• následovat co nejrychleji po provinění

(Sochůrek, 2007, s. 18)

V průběhu historického vývoje se vytvořily teoretické koncepce účelu trestu:

teorie absolutní, relativní a smíšená. Teorie absolutní spatřuje podstatu trestu v odplatě
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za spáchaný trestný čin. Řídí se latinským „punitur, qiua peccatum est“, tedy „trestá

se, neboť bylo spácháno zlo“. (epravo.cz, online) Relativní teorie spojuje podstatu

trestu s účelem, tedy především s ochranou společnosti a jedince v této společnosti.

Trest jako odplatu odmítá. „Punitur, ne peccetur“, tedy „trestá se, aby nebylo pácháno

zlo“. (epravo.cz, online) Smíšená teorie se snaží propojit myšlenky absolutních

i relativních teorií: ,,Jde o sloučení spravedlivého trestu, o jaký usilují teorie absolutní,

s obecně nebo speciálně preventivním účinkem tak, jak to požadují teorie relativní"

(Bestová 1996, s.145).

Účel trestu nám stanovovala přechozí úprava Trestního zákona č. 140/1961 Sb.

v § 23: „Účelem trestu je chránit společnost před pachateli trestných činů, zabránit

odsouzenému v dalším páchání trestné činnosti a vychovat jej k tomu, aby vedl řádný

život, a tím působit výchovně i na ostatní členy společnosti“ (zakonyprolidi.cz,

online). Současný trestní zákoník 40/2009 Sb. účel trestu vysloveně nestanovuje, ale

poukazují na něho základní principy ukládání trestněprávních sankcí stanovené v § 37

a § 38. Je to zásada zákonitosti, zásada humanity, zásada přiměřenosti a zásada

individualizace sankce. (zakonyprolidi.cz, online)

1. 3 Trest smrti

Absolutní trest je jedním z nejužívanějších trestů po celou historii lidstva.

Teprve v nedávné době byl nahrazen tresty spojenými s odnětím svobody. Jeho

hlavním účelem je odstranění jedince, u kterého není možná převýchova a s tím

spojená ochrana společnosti, kdy v zájmu ostatních je mu odebráno právo na život.

V současné době je tento trest uložen za širokou škálu trestných činů, nejčastěji však

za ty nejzávažnější. Existují však i země, které se tento trest nebojí použít i v pro nás

banálních případech (o tom blíže v kapitole 4).

Drbohlav definuje trest smrti takto: „Trest smrti je výrazem pomyslné


[…]


moderní. Poté se práce zaměřuje se na postoj společnosti k trestu smrti ve 21. století.

Zejména na současný stav trestu smrti ve světě a jeho využití a argumenty pro a proti

trestu smrti.

V praktické části bylo provedeno dotazníkové šetření mezi občany ČR. Šetření

bylo uskutečněno se 300 respondenty nad 18 let. Dotazník obsahuje 16 otázek,

v úvodu seznamuje respondenty s klíčovými pojmy dotazníku, poté následují otázky

týkající se problematiky trestu smrti a zda jsou spokojeni s výší udílených trestů v ČR

v současné době. Otázky v dotazníku jsou zavřené, jedna polouzavřená a škálované.

Cílem této práce bylo zmapovat postoj občanů ČR k trestu smrti za pomocí

dotazníkové šetření, tyto výsledky poté byly vyhodnoceny a zpracovány do grafů.

Touto prací bylo zjištěno, že názory napříč třemi generacemi, které jsem zvolila, se

příliš neliší, jsou spíše velmi podobné.

Náš stát vzhledem k tomu, že vstoupil do Evropské Unie a je součástí Rady

Evropy od trestu smrti ustoupil, takže je irelevantní se bavit o jeho znovuobnovení.

Přesto výzkumy, které byly provedeny, poukazují na to, že stále existuje téměř

polovina občanů, kteří za tímto trestem stále stojí. Dále je známé, že naši občané

nejsou spokojeni s výší trestů, které jsou v naší republice ukládány. To se ukázalo

i v mém šetření, kdy si většina respondentů myslí, že jsou tresty nedostačující. Proto

se zde nabízí otázka, zda naše justice není na pachatele trestných činů příliš mírná,

zejména na ty, kteří páchají brutální činy, ať už se jedná například o vraždy,
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znásilňování, týrání zvířat nebo týrání dětí či seniorů. Nemyslím si, že znovuzavedení

trestu smrti by bylo řešením. Myslím si, že tento trest nemá preventivní charakter.

Domnívám se ale, že je nutné zvýšit trestní sazbu u všech trestů, zvláště u zločinů

a zvlášť závažných zločinů.
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Příloha B

Dobrý den,

Jsem studentkou 3. ročníku Sociální patologie a prevence na Univerzitě

v Hradci Králové. Prosím Vás o vyplnění krátkého dotazníku, jehož výsledky poslouží

k praktické části mé bakalářské práce na téma „Postoj občanů České republiky

k trestu smrti“. Odpověď, kterou si vyberete, označte prosím křížkem. Děkuji za Váš

čas.

Bělohlávková Bára

Vysvětlení pojmů:

Trest smrti = státem nařízené usmrcení člověka jako trest za jeho zločin.

Trest odnětí svobody na doživotí = nejvyšší možný trest v ČR. Doživotně odsouzený však

nemusí za mřížemi strávit celý svůj život, po 20 až 30 letech si může požádat o podmíněné

propuštění.

Podmíněné propuštění z výkonu trestu odnětí svobody následuje tehdy, pokud svým

chováním a plněním povinností odsouzený prokázal své zlepšení a dá se od něho očekávat, že

v budoucnu povede lepší život nebo pokud soud přijme záruku za dovršení jeho nápravy.

Absolutní doživotí = doživotní trest, kdy odsouzený stráví zbytek svého života ve vězení bez

možnosti propuštění.

1. Uveďte Vaše pohlaví:

 Žena

 Muž

2. Kolik je Vám let?

 18-39 let

 40-60 let

 61 let a více

3. Souhlasil/a byste se znovuzavedením trestu smrti v České republice?

(U odpovědí ano/ne prosím uveďte důvod)

 Ano, protože …………………………………………………………

 Ne, protože ………………………………………………………….

 Nevím

4. Je podle Vás dosavadní doživotní trest za vraždu dostačující, když je zde

možnost podmíněného propuštění?

 Ano

 Ne

 Nevím

5. Myslíte si, že trestní sazby, které jsou v ČR ukládány, jsou dostačující?

 Ano

 Ne

 Nevím

6. Myslíte si, že trest odnětí svobody na doživotí je pro odsouzeného horší než

trest smrti?

 Ano

 Ne

 Nevím

7. Myslíte si, že trest smrti by odradil potencionální zločince od páchání trestné

činnosti?

 Ano

 Ne

 Nevím

8. Jak se podle Vás naše společnost staví k trestu smrti?

 Většina je pro trest smrti

 Většina je proti trestu smrti

 Nevím

9. Zavedl/a byste absolutní doživotí?

 Ano

 Ne

 Nevím

10. Kdybyste si měl/a vybrat, zda v České republice bude zaveden trest smrti

nebo absolutní doživotí, zvolil/a byste:

 Trest smrti

 Absolutní doživotí

 Nechal/a bych to, jak to je

Uveďte, do jaké míry souhlasíte s výroky:

11. Riziko odsouzení nevinného je vážnou námitkou proti trestu smrti.

Souhlasím Spíše souhlasím Nevím Spíše nesouhlasím Nesouhlasím

12. Trest smrti je nehumánní.

Souhlasím Spíše souhlasím Nevím Spíše nesouhlasím Nesouhlasím

13. Trest smrti pro pachatele těžkých zločinů přináší pocit spravedlivého

zadostiučinění obětem a pozůstalým.

Souhlasím Spíše souhlasím Nevím Spíše nesouhlasím Nesouhlasím

14. Pouze trest smrti může zabránit nenapravitelným těžkým zločincům

v opakování jejich činů.

Souhlasím Spíše souhlasím Nevím Spíše nesouhlasím Nesouhlasím

15. Trest smrti s sebou nese riziko možného zneužití.

Souhlasím Spíše souhlasím Nevím Spíše nesouhlasím Nesouhlasím

16. Ani společnost nebo stát nemají právo brát komukoli život.

Souhlasím Spíše souhlasím Nevím Spíše nesouhlasím Nesouhlasím