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Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Bára Bělohlávková
Název práce: Postoj občanů ČR k trestu smrti
Vedoucí práce: JUDr. Miroslav Antl

Téma práce: aktuální - již neaktuální

Rozsah práce: přiměřený - příliš stručný - příliš rozsáhlý

Struktura práce: přiměřená - nepřiměřená

Cíl práce: splněn - nesplněn

Teoretická část práce: nadprůměrná - odpovídá - podprůměrná

Práce s pojmy: nadprůměrná - odpovídá - podprůměrná

Práce se zdroji informací:

- přiměřenost citací: přiměřené - nepřiměřené

- způsob odkazování: odpovídá - neodpovídá

- použitá literatura: aktuální - zastaralá

- počet použitých zdrojů: přiměřený - nepřiměřený

Empirická část:

- koncepce empirického šetření: na dobré úrovni - nedostatečná

- interpretace výsledků: na dobré úrovni - nedostatečná

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň - odpovídá - nevyhovuje

Formální stránka práce: nadprůměrná - odpovídá - podprůměrná

Využitelnost pro praxi: vysoká - střední - nízká

Celkové hodnocení: Práci považuji za výbornou.

Témata pro diskuzi při obhajobě: Nemám žádných dotazů, neb studentka se
mnou veškerá témata konzultovala průběžně. Mám však připomínku k výsledným 7%
tzv. „Antiplagiátorské kontroly eVSKP“, když jde výhradně o nezbytné citace
z právních norem, názvy v seznamu literatury apod.

Výsledné hodnocení:

Datum: 20. 05. 2018

………………………………………….

Podpis vedoucího práce